XXX. In cujus rei fidem hodieque pluribus in
 locis idem, quod olim factum est, prodigium in-
 stauratur, idque ipsum fontes fluviique testantur
 passim in vina conversi. Cujusmodi ad Cibyræ
 Cariæ oppidum fons est, qui eadem illa hora, qua
 ministri aquam hauserunt, ac Salvator dixit: *Date
 architrictino*¹, in vinum vertitur. Idem et in Gera-
 seno Arabiæ fonte contingit. Nos ex Cibyræ illo
 fonte, fratres nostri, ex Geraseno potavimus, qui
 in Martyrio est. Plerique vero idem et de Nilo Ægy-
 pti fluvio confirmant. Quæ causa est cur Tybi xi
 omnem in Ægypto aquam hauriant, ac reservent,
 idque multis aliis in locis fieri assolet. Igitur, uti
 certo compertum habuimus, post xii Athyr abiit
 Christus, ac tentationem xi. dies subiit. Inde di-
 gressus discipulos aliquot delegit. Tum post xl
 tentationis dies prædicationem aggressus ad Jor-
 danem perrexit. Ibi Nathanaeli, et iis qui cum
 452 eo erant, occurrit: quos et secum obduxit,
 cum scilicet biduo apud illum manserunt. Moxque
 ut iidem recesserunt, in Galilæam profectus est.
 Quod vero bidui hujus mentionem fecerat, ideo
 statim Evangelium subicit: *Tertio die nuptiæ fac-
 tæ sunt in Cana Galilææ*²: quod ad Ecclesiam
 pertinere putandum est. Etenim tertia die omni
 illa, quam in terræ penetralibus post mortem obiit,
 administratione perfunctus, surrexit a mortuis, ac
 nuptias cum Cana conjunxit. Cana porro *possiden-
 tem* significat. Quæ est vero possidens illa nisi
 hæres, cujus psalmo quinto David meminit: *Pro
 hæreditatem capessente*³? etc.

Hæc quippe nuptiæ sunt ac revera benedictæ, quæ
 argumentum ex illa figura quodammodo traxerunt.
 Etenim in Cana Galilææ externæ sunt celebratæ
 nuptiæ, ubi in vinum aqua est revera conversa.
 Quare duabus mihi de causis videtur invitatus
 esse Christus. Primum ut aquæ similem, ac dif-
 fluentem furiosorum hominum in mundo libidinem
 nuptiarum castimonia et honestate constringeret:
 tum ut quod deerat emendaret, ac jucundissimi
 vini suavitate mulceret et gratia; necnon et eo-
 rum obduraret ora, qui adversus Dominum insurgunt.
 Atque ut eundem se cum Patre, et Spiritu
 sancto declararet esse Deum, qui humorem viti sup-
 peditans, in vini colorem ad hominum voluptatem
 oblectationemque commutat. Sed de ea re fusius

¹ Joan. ii, 8. ² ibid. i. ³ Psal. v, 4.

vi, fieri non potest, ut aut eodem, quo natus est, aut etiam, quo baptizatus est, die aquam in vinum verterit. Alioqui perabsurdum est, anno demum post baptismum elapso, cum jam, ut ante docuimus, prædicationem orsus esset, primum ab eo miraculum editum velle. Hoc enim evangelicæ historiæ manifeste repugnat: multo vero magis, si tria duntaxat Paschala cum veteribus assignemus. Quamobrem alio die, quam vi Jan., miraculum istud accidit; tametsi eodem quo baptismus die ab Ecclesia celebretur. De quo vide Perrerrum lib. xi Com. in Dan., et Baron. in Ann.

(50) Διὸ καὶ ἐν πολλοῖς τόποις. Quod horum fontium historiam, et Epiphaniū fidem in dubium revocavit Calvinista quidam nuperus in *Casauboni Defensione*, facit impudentissime. Sed hunc Epiphaniū locum pluribus illustravit Heribertus Rosweydlus noster in *Talione contra Casaubonum*, a quo injuria notatus erat illustrissimus *Annalium* conditor.

(51) Κανᾷ γὰρ ἐρμηνεύεται. Vocabuli hujus originem a verbo *קנא* deducit, quod *possidere* signi-
 ficat.

alio loco disputavimus. Hic autem velut obiter digressi eam orationem attingimus. Verum enimvero post prædicationis exordium duo a Christo celebrata sunt Paschata; tertio est deinde passus, ut confecta omnia illa sint a me commemorata dierum, mensium, ac consulatuum intervalla. Atque ita falsa omnis istorum evanescit ratio, cum sic inter sese Evangelia consentiant, nullum ut ab altero discrepare videatur.

XXXI. Sed ut eo jam redeam, unde digressus fueram, scribit Lucas, id quod ad ea confirmanda valet, quæ sunt a me varie multipliciterque proposita: *Factum esse in Sabbato secundo primo*¹. Quare vox indicat primum esse Sabbatum illud, quod initio præstitutum fuerat, de quo in mundi opificio locutus est Dominus, quodque ex illo tempore deinceps ad eam diem septenorum dierum circuitu, ac revolutione pervenerat. **453** Secundum vero, alterum illud lege constitutum. Ita enim sancitum fuisse legimus: *Sumes tibi agnum anniculum, immaculatum, masculum* (quæ figura Salvatoris fuit), *et decima mensis. Et servabitur ad xiv, et immolabitur eum ad vesperam xiv. Et erit tibi Sabbatum dies sancta. Et comedetis azyma vii diebus; et vii die facies sanctum Sabbatum, diem sanctum*². Ubi illud animadvertere licet, quemadmodum secundum a priore Sabbatum sancta illa Parasceve nominetur, quæ in Sabbatum consecratur; ac sive ea Dominica sit, sive secunda, sive tertia feria. At hoc ipsum secundum, septem dierum orbe revoluto, primum dicitur. Ut vel istud argumento sit, non Joannem modo, sed et Lucam, et cæteros biennii pariter, ac trium Paschatis celebritatum mentionem facere. Ita quippe lex præscribit: *Numerabis tibi vii hebdomadas, ex quo manipulum obtuleris, ab ea die, qua falcem in segetem miseris: et celebrabis septimam hebdomadem diem festum Domino Deo tuo*³.

¹ Luc. vi, 1. ² Exod. xii, 5 sqq. ³ Levit. xxv, 15.

(52) *Φάσκει πάλιν ὁ Λουκᾶς*. Quomodo cum cæteris evangelistis Joannes consentiat, ex eo deducit, quod Pascha primum, Joan. ii diserte nominatum ab aliis expressum sit, cum Sabbati deuteroproton mentionem faciunt. Hoc enim post primam Azymorum incidit. Historiam vulsarum spicarum ad primum Pascha merito refert Epiphanius. Ex sine num. hujus intelligere potes, quod est harmoniæ supra a nobis propositæ consentaneum. Jam vero ex hac cæterorum suffragatione Alogorum, Valentianorum ac cæterorum mendacium convincit, qui unicum duntaxat Christo Pascha tribuerint. Cum enim eum post primum Pascha vixisse, et per sata transiisse constet, falsum est uno Paschate habi ab eo gestas circumscribi debere.